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BANK’etat N°41 du 25/08/2022 
  

  

  
Ce bulletin est une analyse mensuelle des données reçues des banques. Il concerne aussi bien les états financiers 

globaux que les données sectorielles issues des banques.  Ces états sont à acheminer à l’APBEF-CI dans la 

première semaine du mois dans le format Excel conformément aux fichiers transmis par la Direction exécutive 

de l’APBEF-CI. 
  

  

CONTEXTE ECONOMIQUE 

 

La forte évolution de la consommation des ménages, et l’augmentation des investissements 

dans les secteurs du BTP, du transport, de la logistique et de l'énergie devraient soutenir la 

croissance de l’économie ivoirienne. 

La croissance du PIB réel de la Côte d’Ivoire devrait s’établir à 6,2% en 2022 et à 6,6 % en 

2023, a estimé Fitch Solutions Country Risk & Industry Research dans un rapport publié le 

mercredi 15 juin. 

« Sur l’année 2022, nous pensons que la Côte d'Ivoire va enregistrer le taux de croissance le 

plus élevé en Afrique subsaharienne, où la croissance moyenne devrait se limiter à 3,1% à 

l’échelle régionale », souligne le rapport qui attribue les bonnes performances attendues de 

l’économie ivoirienne à la forte évolution de la consommation des ménages et à 

l’augmentation des investissements. 

Le taux de croissance prévu en 2022 est cependant légèrement inférieur à celui enregistré en 

2021 (6,5% selon les estimations de Fitch), en raison notamment de la baisse attendue des 

exportations, liée au recul de la production de cacao. 

Entre octobre 2021 et Juin 2022, les arrivées cumulées de fèves de cacao en provenance des 

exploitations locales ont été estimées à 1,8 milliard de tonnes, soit une baisse de 3,2 % par 

rapport à la période octobre 2020-Juin 2021. En outre, le temps sec qui a caractérisé le 

deuxième trimestre 2022 devrait peser sur la récolte intermédiaire d'Juin à septembre. 

Au rang des points positifs qui devraient soutenir la croissance de l’économie ivoirienne 

durant l’année en cours, Fitch Solutions cite notamment l’amélioration de la situation 

épidémiologique après les campagnes de vaccination anti-covid et la hausse des 

investissements dans les secteurs du BTP, du transport, de la logistique et de l'énergie.  

 

D’autre part, les pressions inflationnistes ne devraient pas avoir un impact négatif 

significatif sur les dépenses des ménages en Côte d'Ivoire au cours des prochains trimestres. 

MAI-JUIN 2022 



L'inflation est tombée à 4% en Juin, après un pic de 5,6% en janvier, demeurant très faible 

par rapport aux normes régionales (23,6% au Ghana et 16,8% au Nigeria, en Juin dernier). 

Cette inflation modérée en Côte d'Ivoire est le résultat des politiques anti -inflationnistes 

adoptées par le gouvernement en mars 2022, qui comprennent notamment des subventions 

aux carburants, le plafonnement des prix des principaux produits alimentaires tels que le 

sucre, le lait et le riz, et l’exigence de permis pour l'exportation d'aliments de base tels que 

le riz et le manioc. 

Pour l’année 2023, l’accélération prévue de la croissance de l’économie ivoirienne devrait 

découler essentiellement de la hausse de la production de cacao, de la croissance de la 

consommation des ménages et de l’augmentation des investissements dans le secteur du 

BTP 

Source : (Agence Ecofin) 

 

 

 

 

EVOLUTION DE LA SITUATION DE LA PLACE BANCAIRE IVOIRIENNE 

 

L’analyse de l’évolution du total Bilan de la place bancaire ivoirienne sur la période Juin 

2018- Juin 2022 indique une croissance moyenne annuelle de 13 %. A fin Juin 2022 le total 

bilan s’affiche à 18 104 milliards de FCFA, soit une hausse de 7% en glissement annuel. Ce 

résultat correspond à un ralentissement du rythme de croissance imputable à la baisse 

d’activité sur le marché de trésorerie à l’actif et de celui des titres au passif.  
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STRUCTURE DE L’ACTIF ET DU PASSIF DES BANQUES 

A fin Juin 2022, la structure du marché des actifs reste globalement la même avec la 

prépondérance du marché de clientèle. En glissement annuel, le marché de trésorerie 

connait une baisse de 18% en passant de 2 644 milliards de FCFA à 2 169 milliards de FCFA. 

Cette baisse est liée en partie aux réductions des apports de la BNI qui passe de 333 milliards 

de FCFA à 176 milliards de FCFA.  Les marchés de clientèle et de titres restent bien orientés 

en s’affichant respectivement à 9 464 milliards, soit 10% de croissance en glissement annuel 

et à 6 007 milliards de FCFA, soit 13% de croissance en glissement annuel. 

Au passif, on enregistre une hausse sur tous les marchés même si elle reste moins prononcée 

sur celui des titres. Le marché de clientèle s’affiche à 13 799 milliards de FCFA, soit 6% de 

croissance en glissement annuel. Le marché de trésorerie s’affiche à 2  185 milliards de FCFA, 

soit 8% de croissance en glissement annuel. Enfin, le marché des titres qui connait un 

ralentissement passe à 627 milliards de FCFA soit 2% de croissance en glissement annuel. 
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  Valeurs annuelles Taux de croissance 

2018 2019 2020 2021 2022 2018

-

2019 

2019

-

2020 

 2020-

2021 

2021-

2022 

Moyenne 

 

Total Bilan 11223 12596 1472

4 
1698

3 
18104 12% 17% 15% 7% 13% 

ACTIF Opération de 

trésorerie 

1490 1740 2001 2644 2169 17% 15% 32% -18% 10% 

  Comptes ordinaires 

débiteurs 

1048 1151 1262 1866 1506 10% 10% 48% -19% 9% 

Opération de 

clientèle 

6412 7069 7687 8568 9464 10% 9% 11% 10% 10% 

Crédits à terme 5182 5809 6252 7042 7760 12% 8% 13% 10% 11% 

  Comptes ordinaires 

débiteurs 

1076 1086 1199 1190 1407 1% 10% -1% 18% 7% 

Opération sur titre 2910 3356 4577 5296 6007 15% 36% 16% 13% 20% 

  Titre de placement 

et titre de l'activité 

de portefeuille 

1938 1918 3149 3676 4070 -1% 64% 17% 11% 20% 

PASSIF Opération de 

 Trésorerie 

1707 2470 2285 2029 2185 45% -7% -11% 8% 6% 

  Comptes 

d'emprunt 

1338 1951 1895 1678 1799 46% -3% -11% 7% 8% 

Opération de 

 Clientèle 

8133 8551 1051
8 

1295
8 

13799 5% 23% 23% 6% 14% 

  Comptes 

ordinaires 

créditeurs 

4469 4654 6049 7521 8032 4% 30% 24% 7% 16% 

DAT 1579 1717 2076 2593 2619 9% 21% 25% 1% 13% 

Opération sur titre 459 520 695 615 627 13% 34% -12% 2% 8% 

Compte d'attente 

et de 

 régularisation 

233 288 443 368 412 24% 54% -17% 12% 15% 
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PARTS DE MARCHE DES BANQUES 

La présente analyse présente l’évolution des parts de marchés entre Juin 2021 et Juin 2022. 

Le top 5 reste inchangé.  SGCI reste en tête du classement  

 

 

Les positions restent globalement 

inchangées sur les marchés. Il faut 

cependant faire remarquer à l’actif, la 

regression de BNI avec une perte de 5 

points sur les marchés de trésorerie. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tops 5 Actif Part 2022 Part 2021 

Banques et EC SGCI 21% 15% 

BICICI 10% 11% 

BACI 9% 7% 

ECOBANK 8% 9% 

BNI 8% 13% 

Clientèle SGCI 21% 20% 

NSIA BANQUE 11% 10% 

SIB 10% 9% 

BACI 9% 10% 

ECOBANK 8% 7% 

Titres et 

opérations 

diverses 

BACI 14% 15% 

ECOBANK 12% 13% 

SGCI 9% 9% 

BNI 8% 7% 

NSIA BANQUE 8% 8% 

Tops 5 Passif Part 2022 Part 2021 

Banques et EC NSIA BANQUE 19% 18% 

CORIS BANQUE 16% 13% 

BACI 11% 12% 

ECOBANK 8% 11% 

BGFI BANK 7% 8% 

Clientèle SGCI 19% 17% 

BACI 11% 11% 

ECOBANK 9% 9% 

BNI 9% 9% 

SIB 8% 8% 

Titres et 

opérations 

diverses 

SGCI 18% 17% 

SIB 12% 9% 

BACI 11%      12% 

ECOBANK 9% 7% 

BRIDGE BANK 7% 3% 

1er SGCI (2022: 17%;2021: 16%)

2ème BACI (2022: 10%; 
2021:11%)

3ème  NSIA BANQUE (2022: 
9%;2021:9%)

4ème ECOBANK (2022:9%;2021: 
9%)

5ème SIB (2022:8%; 2021:7%)



 

Juin 2022 

ACTIF 

TOTAL Banques & EC Clientèle Titres et Opérations diverses Valeurs Immobilisées Actionnaires et Associés 

BANQUES MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % 

SGCI  3.070.657    17%  452.107    21%  1.985.310    21%  564.346    9%  68.894    15%  -      0% 

BACI  1.860.941    10%  187.024    9%  808.827    9%  839.981    14%  25.109    6%  -      0% 

NSIA 
BANQUE 

 1.718.249    9%  93.317    4%  1.070.856    11%  450.690    8%  103.386    23%  -      0% 

ECOBANK-
CI 

 1.643.214    9%  182.137    8%  734.195    8%  699.398    12%  27.484    6%  -      0% 

SIB  1.453.682    8%  117.133    5%  918.893    10%  401.049    7%  16.607    4%  -      0% 

BNI  1.393.032    8%  176.403    8%  715.537    8%  455.962    8%  45.130    10%  -      0% 

CORIS  980.023    5%  74.021    3%  493.037    5%  388.239    6%  24.726    5%  -      0% 

BICICI  790.450    4%  222.465    10%  432.535    5%  114.402    2%  21.048    5%  -      0% 

BGFI BANK  771.200    4%  65.402    3%  403.206    4%  297.674    5%  4.918    1%  -      0% 

BOA-CI  748.176    4%  96.869    4%  304.484    3%  328.168    5%  18.655    4%  -      0% 

BRIDGE BK 
GROUP 

 706.932    4%  116.133    5%  344.105    4%  226.994    4%  19.700    4%  -      0% 

UBA  640.632    4%  57.504    3%  181.901    2%  397.141    7%  4.086    1%  -      0% 

B D U  326.045    2%  40.200    2%  173.632    2%  108.844    2%  3.369    1%  -      0% 

BSIC  270.825    1%  20.796    1%  105.569    1%  135.396    2%  9.064    2%  -      0% 

BDA  268.479    1%  20.086    1%  147.172    2%  94.539    2%  6.682    1%  -      0% 

CITIBANK  265.645    1%  85.291    4%  109.466    1%  69.648    1%  1.241    0%  -      0% 

STANDARD  208.626    1%  41.215    2%  31.310    0%  133.437    2%  2.664    0%  -      0% 

STANBIC  195.178    1%  15.371    1%  84.651    1%  94.353    2%  803    0%  -      0% 

VERSUS 
BANK 

 175.118    1%  12.919    1%  106.560    1%  53.058    1%  2.581    1%  -      0% 

BANQUE 
POPULAIRE 

 141.590    1%  16.995    1%  91.266    1%  9.273    0%  24.056    5%  -      0% 

GTB  121.817    1%  22.432    1%  17.847    0%  77.451    1%  4.087    1%  -      0% 

AFRILAND 
FIRST 

 120.417    1%  19.893    1%  69.030    1%  24.396    0%  7.098    2%  -      0% 

BHCI  108.852    1%  7.286    0%  52.522    1%  32.115    1%  8.591    2%  8.338    100% 

BMS  107.846    1%  19.038    1%  81.222    1%  2.398    0%  5.188    1%  -      0% 

BRM  16.608    0%  7.268    0%  1.081    0%  8.221    0%  38    0%  -      0% 

ORABANK NON PARVENU 

ORANGE 
BANK 

MANSA 
BANK 

TOTAL  18.104.234    100%  2.169.305    100%  9.464.214    100%  6.007.173    100%  455.205    100%  8.338    #DIV/0! 



 
 
 
 
 
 

Juin 2022 PASSIF 

TOTAL Banques & EC Clientèle 
Titres et Opérations 

Diverses 
Valeurs Immobilisées 

Actionnaires et 

Associés 

BANQUES MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % 

SGCI  3.070.657    17%  57.519    3%  2.591.290    19%  115.332    18%  142    100%  306.374    21% 

BACI  1.860.941    10%  186.562    9%  1.451.927    11%  70.692    11%                   
-      

0%  151.760    10% 

NSIA 
BANQUE 

 1.718.249    9%  421.814    19%  1.104.287    8%  45.624    7%                   
-      

0%  146.524    10% 

ECOBANK-CI  1.643.214    9%  164.633    8%  1.287.612    9%  53.554    9%                   
-      

0%  137.415    9% 

SIB  1.453.682    8%  69.261    3%  1.157.141    8%  73.161    12%                   
-      

0%  154.119    10% 

BNI  1.393.032    8%  40.900    2%  1.205.122    9%  42.079    7%                   
-      

0%  104.931    7% 

CORIS  980.023    5%  349.498    16%  547.564    4%  19.982    3%                   
-      

0%  62.979    4% 

BICICI  790.441    4%  34.506    2%  659.620    5%  28.288    5%                   
-      

0%  68.027    5% 

BGFI BANK  771.200    4%  161.648    7%  543.203    4%  17.385    3%                   
-      

0%  48.964    3% 

BOA-CI  748.176    4%  96.275    4%  556.021    4%  24.576    4%                   
-      

0%  71.304    5% 

BRIDGE BK 
GROUP 

 706.932    4%  44.414    2%  560.355    4%  46.118    7%                   
-      

0%  56.045    4% 

UBA  640.632    4%  136.903    6%  433.230    3%  19.650    3%                   
-      

0%  50.849    3% 

B D U  325.996    2%  113.056    5%  182.050    1%  8.735    1%                   
-      

0%  22.155    1% 

BSIC  270.825    1%  78.791    4%  168.115    1%  6.667    1%                   
-      

0%  17.252    1% 

BDA  268.479    1%  63.081    3%  178.721    1%  4.727    1%                   
-      

0%  21.950    1% 

CITIBANK  265.645    1%  1.613    0%  216.159    2%  7.669    1%                   
-      

0%  40.204    3% 

STANDARD  207.870    1%  14.206    1%  181.151    1%  1.825    0%                   
-      

0%  10.688    1% 

STANBIC  195.178    1%  52.264    2%  108.892    1%  5.193    1%                   
-      

0%  28.829    2% 

VERSUS 
BANK 

 175.118    1%  22.091    1%  130.221    1%  3.233    1%                   
-      

0%  19.573    1% 

BANQUE 
POPULAIRE 

 141.590    1%  17.107    1%  188.626    1%  7.624    1%                   
-      

0% -71.767    -5% 

GTB  121.816    1%  5.253    0%  88.334    1%  6.976    1%                   
-      

0%  21.253    1% 

AFRILAND 
FIRST 

 120.417    1%  17.283    1%  89.480    1%  1.830    0%                   
-      

0%  11.824    1% 



BHCI  108.852    1%  714    0%  88.575    1%  13.276    2%                   
-      

0%  6.287    0% 

BMS  107.846    1%  30.301    1%  69.161    1%  3.436    1%                   
-      

0%  4.948    0% 

BRM  16.608    0%  5.859    0%  12.845    0%  366    0%                   
-      

0% -2.462    0% 

ORABANK NON PARVENU 

ORANGE 
BANK 

MANSA 
BANK 

TOTAL  18.103.419    100% 2.185.552 100% 13.799.702 100% 627.998 100
% 

142 100% 1.490.025 100% 

 


